Fermanda yeni konulan
Virgü’nün gerekçesi olarak devletin savunması için askeri masrafların gerekliliği öne sürülmüştür.
Tanzimat Fermanı metni için bkz; Düstur, I. Tertip, C: 1, 1289, s. 4-7. Transkripsiyon metni için bkz;
Çakır (2001: 281-284).

3 BOA, AE. SMMD II, No: 60, H. 880/M.1475-76 (Bu belgede; kullandığımız diğer tahrir ve
tımar defterlerinden farklı olarak avarız haneleri de gösterilmektedir).

4 “…sene-i mezkure aşarının kısm-ı azamı aynen (ayni olarak) alınıp henüz nakde tahvil edilmediği…”,
BOA, DH.UMUM 131/22, H. 1331/M.1912-13, s.1.

Osmanlı yönetimi, şer’i hükümler yanında Selçuklular, İlhanlılar ve diğer
Anadolu Beyliklerinde olduğu gibi geniş bir serbesti içerisinde örfi bir hukuk sahası
kurmuştu. Bunun ilk örneği, Osman Bey zamanında pazara satılmak üzere getirilen

5 BOA, AE. SMMD II, No: 54, H. 855/M. 1451-52; AE. SMMD II, No: 5, H. 859/M. 1454-55; AE.
SMMD II, No: 60, H. 880/M. 1475-76; MAD No: 232, H. 871/M. 1466-67; MAD No: 5, H. 872/M.
1467-68.

6 Arvanid defterinde otlak resmi, resm-i çeragah adıyla yalnız sancak beyi haslarında her baş koyun
üzerinden 10 akçe olarak alınmıştır. Bkz; İnalcık (1987: XXXIV ve 5).

7 Resm-i ağnam, resm-i arus ve bad-ı heva serbest olmayan tımarlılar tarafından alınamazdı.

Örneğin Hersek’de çift resmi sancakbeyine gitmekteydi. Bkz; Beldiceanu (age: 58-9); Barkan (1943a: 2).

11 Örfi nitelikli olan ispençe, Arvanid Defteri’ne göre hane başına 25 akçe olarak alınmıştır. Bkz;
İnalcık (1987: XXXIII ve 88-89).

12 BOA, AE. SMRD II, Nr. 12 (Tarihsiz); AE. SMMD II, No: 54, H. 855/M. 1451-51; AE. SMMD
II, No: 60, H. 880/M. 1475-76; MAD No: 9, H. 867/M. 1462-63; MAD No: 14, H. 859/M. 1454-55;
MAD No: 5, H. 872/M. 1467-68. Ayrca bkz; Barkan (1943b: 390).

13 Bac resmi, günümüzdeki tüketim tipi KDV uygulamasını andırmaktadır. Aralarındaki en önemli
fark ise KDV advalorem bir vergi iken, bac resmi hem advalorem hem de spesifik biçimde alınan bir
vergidir.

14 BOA, AE. SMRD II, No: 12, (Tarihsiz).
15 BOA, MAD No: 232, H. 871/M. 1466-67 ve MAD No: 5, H. 872/M.1467-68. Ayrıca, Mehmet

II’nin hazırlattığı kanunnameye göre, bac resmi pazara getirilen; deri, bal, yağ vb. malların satışından kırk
akçeden bir akçe; kumaş, kalay, kurşun vb. malların satışından bir yüküne bir akçe ve turunç yemiş
yüküne bir akçe (mal bol olduğunda iki-üç yüküne bir akçe) bac vergisi alınacağı belirtilmiştir (Barkan,
1943b: 392)

Çünkü İlhanlılar, Selçuklular ve Osmanlıların etrafındaki diğer Anadolu Beyliklerinde
alındığı bilinen (bkz; Köprülü, 1988: 52 ve 62) bu pazar vergisinden Osman Bey’in tamamen habersiz
olmasını bekleyemeyiz. Bu anlatım tarzını, Rüstem Paşa’nın Çandarlı Halil Paşa’ya pencik vergisini
haber vermesi örneğinde de görüyoruz. Bkz; Aşıkpaşazade (1332: 54); Aşıkpaşaoğlu (1985: 57).

22 BOA, MAD 13579, H. 1281/M. 1864, s. 25, md: 85.
23 Osmanlı öncesinden beri (bkz, Köprülü, 1988: 62), işletme şeklindeki vergi kaynağını (mukataa),

iltizam yoluyla özel kişilerin (mültezimlerin) tasarrufuna bırakma yöntemi bugünkü özelleştirme
tiplerinden işletme hakkı devri yöntemine benzemektedir.

Örneğin Mehmet II döneminde Konya’ya bağlı köylere ait öşürlerin birçoğunun
medrese ve zaviyelere vakfedilmiş olduğunu arşiv kayıtlarından görmek mümkündür.31

30 Buradaki muaf ve müsellem tabiri, bir yükümlülük karşılığında vergiden muaf olma durumunu
ifade eder.

31 BOA, AE. SMMD II, No: 60, H. 880/M. 1475-76.

Devletin kuruluşundan Mehmet II dönemine kadar varlığını sürdüren ayni ekonomi,
paraya duyulan ihtiyacı nispeten çok dar bir alan içerisinde tutmuştur (düşük para
talebi). Dolayısıyla bu zaman süresince parasal gelir amaçlı olan sikke tağşişine
rastlanmaz. Tablo 3’ten görüldüğü üzere, 1326 yılından 1444’e kadar akçe oldukça
istikrarlı bir seyir izlemiştir. Murat II döneminde 835/1431-32 tarihi için bu bilgiyi teyit
eden Oruç Bey, “o yıl darphanelerde arı güzel akçe kesildi” demektedir. Ayrıca, Oruç
Bey 100 dirhem gümüşten 260 adet akçe kesildiği-ni haber verir. Bu değer, bizi Tablo
3’deki 1431 tarihli 1.18 gramlık akçe ağırlığına ulaştırır (Oruç Bey, age: 58).46

Bu miktar gümüşten 260 adet akçe kesildiğinde bir
akçenin ağırlığı 1.18 gram olacaktır (bkz; Tablo 3).

47 Bir padişahın tahta çıkışıyla birlikte, sikkelerin yenilenmesi işlemine ‘tecdid-i sikke’
denilmekteydi. Avrupa’da bu uygulamanın adı ‘refonte’ idi (Pamuk, age: 39). Bazı kroniklerde, Mehmet
II’nin ilk akçe kesim tarihi 849/1445-46 olarak verilmiştir. Bkz; Anonim (age: 81); Oruç Bey (age: 69);
Giese Anoniminde ise akçe kesim tarihi 850/1446-47’dır (Giese, age: 74).